
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 523 del 15/04/2025 

 

OGGETTO:  AVVISO PNRR M1/C1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO ANAGRAFE
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) ADESIONE ALLO STATO CIVILE
DIGITALE (ANSC) COMUNI DETERMINA DI IMPEGNO - CIG
B5EE7ED37F CUP D51F24002410006 

 

 

  IL RESPONSABILE

VISTI i Decreti del Sindaco, Registro Generale nr. 70 del 30.12.2024 e nr. 79 del 31.12.2024 con i quali,
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Enti locali, sono state attribuite al
sottoscritto fino al 31.12.2025 le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto
legislativo;

VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;

l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027 – parte finanziaria, con
conseguente assegnazione ai Responsabili dei Settori delle risorse finanziarie stanziate nel bilancio
di previsione 2025-2027;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 12/09/2024 avente ad oggetto “Estensione
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) -



Comuni (luglio 2024), finanziato all’interno della Missione 1 - Componente 1 – del PNRR, dall’Unione
Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU nell’ambito dell’Investimento 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE”;

la determinazione del Segretario Generale n. 234 del 24/02/2025, avente ad oggetto “Avviso
P.N.R.R. - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale Misura
1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale (ANPR) – Adesione allo Stato civile digitale
(Ansc) Comuni – Nomina Rup”;

la determinazione del Responsabile del Settore 5 n. 437 del 28/03/2025 con cui sono state affidate
le prestazioni in parola alla ditta APKAPPA S.r.l., con sede legale in Milano alla via F. Albani 21,
P.IVA e codice fiscale 08543640158, per un importo pari a euro 7.300,00 oltre Iva, provvedimento
che ha assunto la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n.
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

ACQUISITE dichiarazioni sottoscritte dall’affidatario relative a

accettazione del capitolato d’oneri relativo all’affidamento;

accettazione del patto d’integrità di cui all’art. 1 comma 17 della Legge 190/2012;

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

l’assenza di cause di esclusione automatica e non automatica dagli affidamenti, ai sensi degli artt.
94-95 del D.Lgs. n. 36/2023, e possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del medesimo decreto
legislativo;

gli obblighi sulla parità di genere e generazionale previsti nelle forniture finanziate da fondi
PNRR/PNC, ai sensi dell’art. 47, comma 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

comunicazione dei dati identificativi dei titolari effettivi

ACQUISITE altresì

certificazione di ottemperanza della ditta APKappa S.r.l. relativa alla Legge 12 marzo 1999, nr. 68,
recante Norme per il diritto al lavoro dei disabili;

attestazione di regolarità contributiva (DURC) relativa alla ditta APKappa S.r.l., protocollo
INPS_44361626, scadenza validità 26/05/2025;

RILEVATO che le somme necessarie all’adozione dell’impegno di spesa relativo all’affidamento in parola
trovano copertura al Capitolo 303813 del Bilancio di Previsione 2025;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale
sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate



DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 8.906,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle
premesse, corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui
le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sotto indicato:

Fornitore/Beneficiario Esercizio Importo in Euro
IVA compresa Capitolo

Missione Programma

Titolo
MacroAggregato

SIOPE 5° Liv

Piano Finanziario

APKAPPA S.r.l. 2025 8.906,00 303813 1.08.2.0202 2.02.03.02.002

 

Descrizione  
PNRR - M1C1/ INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”
_ MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE ANPR- ADESIONE ALLO STATO CIVILE
DIGITALE” (ANSC) - CUP D51F24002410006

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 8 Statistica e sistemi informativi
Titolo 2 Spese in conto capitale
Macroaggregato 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto,
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;

DI ACCERTARE preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il programma
dei conseguenti pagamenti, relativi all’impegno di spesa, che si assume con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza,
alla ditta incaricata.

 
 

Il Responsabile
 Settore 5 - Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica,

Transizione Mod. Digitale e Servizi TLC 
 Marco Menegaldo 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARCO MENEGALDO in data 15/04/2025



CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Determinazione Settore 5 - Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica, Transizione Mod. Digitale e Servizi
TLC nr.523 del 15/04/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PNRR  M1/C1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4  ESTENSIONE UTILIZZO
ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)  ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) COMUNI  DETERMINA DI
IMPEGNO - CIG B5EE7ED37F CUP D51F24002410006

0184866 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.02.0021.08.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3038132025

8.906,00Importo:15/04/2025Data:2025 1133/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5EE7ED37FC.I.G.:

PNRR - M1C1/ INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” _ MISURA 1.4.4
“ESTENSIONE ANPR- ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE” (ANSC)- CUP

Piano dei conti f.: 2.02.03.02.002 Acquisto software

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Responsabile Area finanziaria

EVA MURDOLO

 TARQUINIA li, 15/04/2025


